beatorum Petri et Pauli Aposlolorum se noverit ineursurum. Dalum

Laterani. II. Nonas Februarii ,
pontificatus ooslri annosexto.

284.

Conrad, akbe de Lucelle, Iransniel an missel a Conrad d Biederthal, premier abbe

de St Urbaio, et l'engage ä suneier la conduile des nobles qui embrasseol Ii

^ iioe.

(RecueU de l.-u res et de formales de i'Abbaje de Locelle, date de 1473, a la

bibUolheque de Forrentruy, folio 147. b.)

Frater Cünradm dictus abbas de Lucella , dilecto filio nostro ve-

nerabili Cunrado ad S. Urbanum 1 vocato abbati, se ipsum quanlus

• L'Abbaye de St-Urbaio . au cantoo de Lacernc , ctail filiale de l'Ablwe *
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est. Desiderastis a nobis vos et qui vobiscum sunt 11 Iii quondam ec-

clesie noslre Lucellensis , ut novum missale quod fr. Helinandtu

exaravit, pro usu novi chori nostri, transcribi faceremas : opus hoc

per nos sibi injunctum idem frater , ex singulari quem erga vos

gerit dilectionis aflectu , feliciter et fideliter, citius compleluin red-

didit. 1 1 lud igitur suscipite , et ex eo in voce exultationis allissimo

jubilate cantantes Domino canticum novum , cujus laus in ecclesia

vestra sancta indeficiens perseveret. Nec tarnen id vobis damus he-

reditarium, sed transcriptum pro divini operis indigentia nobis

reddendum in Domino confidimus. Inter cetera Deum pre occulis

babete et cavete ne multiludo nobilium , qui in charitatis vestre

cetu conversari volunt , humilis instituti nostri opprimant pauperta-

tem. Divites sunt , potentes sunt , multi sunt. Divinam igitur super

eos implorale cleraenliam , ut qui sub sancta preceplorum regula

stare incipiunt , non cadant in opprobrium sempiternum. Fratres

salutate quos in antea de hac ecclesia assumpsistis , vobiscum mys-

teriorum Dei dispensatores , noslros et vestros filios. Datum Lucelle,

anno MCLXXXXVI.

Fr. Cnnradus , abbas Lucellensis.

285.

Roger, feftfN de Lausanne, met ä h cbarge de labbaye de Sl-Jaan de Cerlier l'eo-

Irelien des dessenanls des eglises de Cerlier et de Diesse, en reserrant loos les

droits episcopam sur ces eglises.

Ten 1200.

(De l'origioa), aux archire* de Berne.)

Rogerius* Dei gratia Lausannensis episcopus dileclo in Chrislo

Elle tut fonde« en 1191 par Leopold et Wernher, barons de Langenstein qui lous deux

7 embraaserent enauite la Tie monasliqoe , sous h directioo de Coorad de Rädersdorf

,

abbe de Lucelle. En 1194, Conrad , noble de Biedertbal
, y fut entoye eo qualite de

1*' abbe arec douxe moines. Buch inger , Epitome fast. Luceil. p. 129.

•Roger, «Weque de Lausanne , de 1176 a 1215.
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fralri A . abbali Herilacensi et fratribus suis inslitutis et insliluendis

in perpetuum. Ad episcopale perlinet officium omnibus ecclesüs in

sua constitutis diocesi providere , et precipue religiosorum quieti

intendere. Inde est quod nos de concilio fralrum nostrorum statui-

mus , ut abbas sacerdolibus quos nobis prescntaverit ad curam sus-

cipiendam in ecclesia de Diessi et fleriliaco, que cum omnibus ap-

pendiciis suis et jure fuudationis ad eum et fratres suos spectare

noscuntur , cum clerico honeste in viclu et vestitu provideant , ita

quod rationabililer non possit conqueri
;
quod si conquesti fuerint

,

ad bonorum virorum arbilrium evidenter et reliquumin usum ipsius

et fratrum suorum transferantur. Capellani verö qui ad abbatis re-

presentationem ibi per nos fuerint instituli , voiumus ut continenler

vivant ; et si forte, quod Deus avertat, inconlinentes extiterint, aut

in alio excessu enormiter deliquerint, et per abbatem semel , bis et

tertio correpli emendare noluerint , licebit nobis eos ad abbatis con-

silium amovere. Abbas verd et fratres sui nobis et decano nostro de

bannis noslris, de servitiis et omnibus jusUtiis ponlificalibus pro ca-

pellanis in eisdem ecclesüs tenebitur respondere. Quod si abbas et

fratres sui, sicut dictum est, nobis respondere de justitiis nostris no-

luerint, capellanos in eisdem ecclesüs qui nobis respondeant , assi-

gnata portione competenti , de consilio fratrum nostrorum institue-

mus. Ut hoc autem in perpetuum permaneat inconvulsum , sigH-

lorum nostri et capilult nostri impressione fecimus roborari.

286.

Luthold de Riilheln, e^quc de BAIe, resüloe \ l'eglise coflegiale de Sl-Uream» la dl«

de la Tille de ce ootn, donl ladile eglise avail depouillee injuslemcnl.

1200. - Avant lc «4 •eplcinbrc.

(Copie aas «rchite« de l'toc. erechd Je BAIe.)

L.. divina miseratione Basiliensis episcopus, universis veritatem

amantibus qui prxsenles lilteras audierint , aeternam in Domino sa-

lutem. Ad evidenliam rei gesta; , ne procesiu leraporum oblivioni
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tradalur , nccesse habet veritas (idoneo lestium et scripturae muni-

mine sc lueri. Noveril Uaque tarn praesens aetas quam successura

posteritas , quod cum per aliquot annos totalem decimam in vilia

Sancli Ursicini tenuissemus , qua videlicel decima thesauraria ec-

clesiae Sancti Ursicini injuste fuerat spoliata ; post modum per cano-

nieos ejusdem eccIesiaB facta est nobis fldes de injusta spoliatione

,

et legitima eorumdem canonicorum probatione suscepimus, quod

ad ipsam (hesaurariam prsefala decima pertineret. Proinde cum ma-

xime in rebus ecclesiasticis odiosa sit violenta sive injusta possessio

,

saepe dictam decimam praefatae thesaurariaB ,
justitia dictante resti-

tuimus. Quam utique reslitutionem, utpote ordine juris factam prav

senti scripta et sigilli nostri impressione confirmavimus , facientes

etiam appendi sigillum Monasteriensis ecclesiae , ubi acta sunt haec

publice , anno ab incarnalione Domini MCC. indiclione III. Hujus

rei testes : de ecclesia Monasteriensi , Arnoldus prsepositus. Magis-

ter Mercator. Reinhertu , canonicus. Cuonradm canonicus. Ruodol-

fus canonicus , Cuono canonicus. Hugo canonicus , Jacob canonic.

Siginandtu canon. Cuonradus canon. Henricut canon. Philippus

canon. Cuonradus plebanus SU Petri in Basilea. Cuono miles de Ar-

burc, Henricus miles de Undertwilre. Henricus camerarius. De

parroebia Sancti Ursicini : Lambertus; Item alius Lamberlus; Gi-

rardus; Hugo j Henricus de Celeulie;* ff 'ilhelmus de UUrcmont;*

Lewilius de Montinolttf Item alius Uu ilius.

287.

Labbe" de Loieoil et le prM de Sl-Thomas ä Strasbourg, soilicilenl du pape loaocenl

DI. la eonlirmalion dun aecord conclu par leur medialion enlre leT^ue de fidle

et l'abbe de Murbach, au sojet de cerfaines dimes.

er« 1201.

(Codex diplomaticiu ecclcüx liasilicnsis, fol. 56. b.)

Sanctissimo patri ac Domino I. Dei gratiasummo ponlifici, 0.' per

• Sclcuite, pres de 8t-ür$aooe. - »Oulrcmoot. - » Monleool, ibid. — » Voir le d» 879.

eamdem humilis abbas Luxouiensis monasterii et F. prcpositus Sanofi

Thome in Argenlina debitam obedienliam et obsequium cum ora-

tionum instantia. Inter dominum Basiliensem episcopum et ccc!esiam

Morbacensem orta controuersia de quadam quarta decimarum sicut

ex ipsorutn litteris et nostro instrumento , salua reucrentia sacro-

sancte Romane sedis, plenius ueneratio ueslra cognoscet, per appel-

lationes interpositas causa ad uestram audientiam translata , a uestre

paternitalis gremio nostre paruilatis est examini delegata. Nos itaque

partibus legitime citatis, a uestra dementia solitum sumentcs exem-

plum , nobili aliquando Basiliensi ecclesie pio compalientes aficctu ,

que nunc pre aliis ruinosa t) ranide mullorum opprimitur, infra dies

citationis ad bonum pacis eas commonuimus. Unde ex assensu par-

tium et fidelium utriusque ecclesie , mediantibus uiris pacificis et

discretis, honesta et utrinque tolerabilis compositio interuenit , quam

nos omni gaudio amplectentes auctorilate nostre comraissionis ap-

probauimus usque ad uestre discussionis examen. Itaque uestre pa-

ternitatis genibus prouoluti una cum ecclesiis nominatis humiliter

imploramus , quatinus paterne pietatis intuitu ad prescindendum et

euitandum malum , quod inter ecclesias memoratas , ex eadem con-

tentione posset emergere , compositionein eandem quam non sine

bono consilio acceptantes necessariam utrinque et utilem esse duxi-

mus , uestra benignitatc et auctoritate , diuine etiam retnbutionis

intuitu dignemini confirmare.

288.

lanoceol III ratifie laccord concla eolre Ter^ne de Büle et l'abbaye de

Murbach, au sujel de cerlaines dlmes.

1201. - 19 jnlo.

(Codex diplomaücus ecclesue Buüieoiis, fol. 56.)

Innocentius episcopus servus servorum Dei , venerabili fralri L.
K

1 Lutholde de Röthen
,
4»&que de Bftle.
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Basiliensi episcopo salutcrrTet apostolicam benedictionem. Solei an-

nuere sedes apostolica piis votis'et^honesüs petenlium precibus favo-

rem bencvolum impertiri. Ea propter veaerabilis in Christo frater,

(uis justis precibus inclinati
,
compositionem [que inter te et Murba-

censem ecclesiam super quibusdam decimis, median libus dileclis üliis

Oliverio abbate Luxoviensi et Frederico preposito Sancti Thome in

Argenüna delegatis a sede apostolica judieibus intervenit , sicut sine

pravitate provide facta est , et ab utraque parte sponte reeepta et

hactenus observata , auetoritate apostolica confirmaiuus et presentis

scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat

banc paginam nostre confirnialionis infringere , vel ei ausu temera-

rio conlraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit ,
indigna-

tionein omnipolenlis Dei et bealoruni Petri et Pauli apostolorum ejus

se noverit ineursurum. Dalum Laterani. II. Idus Junii , Pontificatus

noslri anno quarto.

289.

L'abbaje de Belchamp cede ü die de Bellelay uoc ferro sise ä Lepuii,

1206.

C (Carlulaire de Bellelay
,
page 57.)

Abbas premonstratensis totusque abbalum generalis capitular.

conventus prsesentes litteras inspecturis salutem in Domino. Nove-

rit universitas vestra , quod nos , compositionem factam per vene-

rabiles fratres nostros videlicet Flabonis montis* et Stivagii* abbates,

inter abbatem et conventum Bellelaia et abbatem et conventum

Bellicampi super quibusdam debilis , in quibus ecclesia Bellicampi

ecclesie Bellelagiaj tenebatur , sicut iuste et racionabiliter facta est

,

ratam habemus , et ne sub silentio eam preteriisse videamur , abbas

et conventus Bellicampi 1
abbati et conventui BellelagÜB

,
pro prae-

(Flabemont, aoeieone abbaye de 'Pröroootrcs , fondöe en 1140, am eoTiroot de

Daroay
,
Voigei. — Melival , aacieoDc abbaye* de Premonlrö» ,eo Lorraioe. — 'L'ab-
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diclis debitis tolam terram
, quam babebant vel habere credebant

apud Pulmm,* libere et absolute contulerunt in perpeluum possi-

dendam. Quod ut ratum Ornjum permaneat
,
praesens scriptum si-

gillo capituli feeimus roborari. Datum anno Domini MCCVt. tempore

capituli generalis.

290.

üdalric, abbe de SHiall, est Ml h dignile de prinre Je leaipirc, ä

Bole
,

par Fempereor Philippe de Souabe.

1207.«

(Cuuradi de Fabaria, De caaibui monaaterii S. Galli ,
apud Goldaat.? tome I« , cap. V.

pagelSO.)

Apud Basileam igitur Philippe Augusto prassentatus (Uodalricus),

honorifice ab ipso cum suis excipilur et in 1 Vincipein promovetur

,

et quia lumen accensum sub modio latere non potuit , die, inquit

Rex , nove Princeps , quid in perplexa sententia caeteris non bene

cognita prineipibus sententias, erueta verbum, nodos extrica diffi-

ciles de armario olim S. Galli nostrorum instillatos auribus anteces-

sorum Augustorum. Salva, inquit, reverentia Principum conflictum

inter se habentium juris procedant instituta , non mea sagacia sed

legum juslicia. Principum , inquit, conflictus inter se varia repu-

gnantia sie est eiueidanda, ut amputatis opinionibus superfluis ad

ultimum fiat concordia
, qua? quomodo stare possit et non legum sie

explicat distinetio.

baye de Belchamp, fondee eolre 1140 et 1150 par Thicrry II, comte de MoDlbehard

,

am eonroDi de ceita ville. — ' Lepuix
,
vilLage da canloa de Delle.

i L'empereur Philippe de Souabe euil a Bale le l«r juin 1407 ; il j doona l'i n »«titure a

Thomas de Savoie, comle de Maurienoc , de tout ce qu'il tenail deja de l'Empire et d'au-

irc» bieua , notamment du chateau de Moudon (castrum Melduni). « Teatea : Amedeus

Biauotioo« archiepiacopua; Cooradua Spireosia epiacopua; Ueoricua ArgenliDenaia ; üä-

dolfus Ba$lllen*U epiacopua ; Cornea Stephaoua , Riccardus comea Mooliabelgardia ; com«
Fridericua de Ferrelo; ect. ect. Acta auol anno 1207. iodictiooe X. Datum apud Basi-

leam. Kai. Juoü. » Dumont , corpi diplomatique, tom. Ier , p. 138. Le 6 ferrier de la

meine aooce , Philippe i-iait k Strasbourg , oü il conßrma la foodatioo de l'böpital d'Ha-